
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

ADRIANA SOUZA DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

WALESKA NOBRE CAJAZEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA GP Nº 057/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JORGE SILVA DANTAS, Prefeito do Município de Pão de Açúcar, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, conforme a Decreto nº. 
07, de 21 de fevereiro de 2024:

1– REPRESENTAÇÃO DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:
Secretaria Municipal de assistência e Cidadania 
Titular: Maria Betânia Rodrigues Leite 
Suplente: Maria Onelia Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Priscila Marques de Albuquerque Vieira da Silva 
Suplente:  Felipe da Cruz santos
Secretaria Municipal de Saúde

Pão de Açúcar/AL, 25 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 167 

Página: 1 de 4



Titular: Evelly Ferreira dos Santos 
Suplente: Lorena Santos Fonseca
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Titular: Eliene Bezerra Pereira 
Suplente: Hermes Correia Machado
2 - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Pão de Açúcar STTR 
Titular: Anisia Maria Oliveira Da Silva 
Suplente: Osmar Alves De M. Torre
 Associações Comunitárias Titulares 
Associação dos Moradores do Povoado Santiago: Joevanio Dos Santos Torres
Federação das Associações de Pão de Açúcar – FASPA: Luiz Mauricio Vieira Dos Anjos
Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Meirus: Genicleide Nascimento Matos
Associação Comunitária Suplentes
Associação do Assentamento Pacú: Cicero Fernando Lima
Associação Comunitária do Morro do Chapéu:  Manoel Messias Da Silva, 
Núcleo de Desenvolvimento Comunitário (NUDEC):  Adeildo Dos Santos Lisboa
Associação de Produtores Rurais e Extrativista
Titular:  Associação dos Agricultores Agroecológicos de Pão de Açúcar: Felipe Ferreira Martins
 Suplente: Associação dos Apicultores de Pão de Açúcar: Ivan Sergio Alves
Cooperativas
Cooperativa dos Agricultores Familiares do sertão de Alagoas – CAFISA
Titular: Luciene Gadi Da Costa
Suplente: Genisson Santos Nascimento
Pastorais ou Grupos de diferentes expressões de Fé
Titular: Elias Soares Cordeiro
Suplente: Edjane Pinto Rodrigues
Associações Quilombolas
Titular: Associação Quilombola de Poço do Sal: Delza Mirian Carvalho Dos Santos 
Suplente: Associação Quilombola de Chifre do Bode: Marizete Da Silva Santos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito

 

Registro Nº: 00494

 

Pão de Açúcar/AL, 25 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 167 

Página: 2 de 4



SECREATARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

OUTROS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2024

PREFEITURA DE PÃO DE AÇÚCAR PROCESSO Nº 0500.001973.2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

OBJETO: O presente procedimento tem por objeto o aviso de cotação de preços para contratação de 
empresa Contratação Serviços de Locação de Software Integrado de Gestão Pública , que 
serão destinados as secretarias municipais e demais órgãos vinculados, com quantidades e 
especificações prevista no Documento de Formalização de Demanda.

TIPO: VALOR ALTO PRAZO INICIAL PRAZO FINAL

REGÊNCIA: ART. 75, LEI Nº 14.133/21 25/04/2024 03/04/2024

LOCAL PARA RETIRADA DO AVISO E SEUS ANEXOS: Os interessados em apresentar proposta de preços e/ou 
tomar ciência das condições/exigências técnicas, administrativas e financeiras da contratação, poderão acessar 
 Documento de Formalização de Demanda completo no endereço eletrônico: www.paodeacucar.al.gov.br do Portal de 
transparência da prefeitura ou enviar e-mail para compras@paodeacucar.al.gov.br. O período de apresentação de 
propostas dos interessados é de 5 (cinco) dias úteis, considerando a eventualidade, sendo de 25 de abril de 2024 a 03 
de maio de 2024.

Registro Nº: 00495

 

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO

Pão de Açúcar/AL, 25 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 167 

Página: 3 de 4

https://paodeacucar.al.gov.br/
mailto:compras@paodeacucar.al.gov.br


1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato nº 1214020/2022 – Processo nº 0900.001976.2024 – Procedimento de 
Contratação: Pregão Eletrônico nº  07/2023 (Processo nº 1214020/2022) – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
8.666/93 (Art. 57, II) – Contratado: A F COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA (CNPJ nº 
49.063.252/0001-59) – Objeto contratual: Contratação de prestação dos serviços contínuos de manutenção de 
veículos para linha leve com fornecimento de peças – Cláusulas Aditivas: 1 – Do Objeto; 2 – Da Vigência; 4 – Da 
Dotação Orçamentária; 5 – Da Inalterabilidade.
 

Registro Nº: 00497

 

Pão de Açúcar/AL, 25 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 167 

Página: 4 de 4


